sitate, sed qui beneficia Ecclesiastica possidet, tenetur maiori obligacione, nam deducto victu, & vestitu, cætera sunt superflua, quia sunt usuarij, cap. Nulli Episcoporum 11. quæst. 1. & honestè possunt dare consanguineis egenis, quia præferuntur alijs. Abbas in cap. fin. de pecun. Clericorum, & quod Clericus non debeat habere, nisi victum, & vestitum ex beneficio, habetur ex doctrina diu. Pauli ad Timoth. cap. 6. 1. Epist. ex Archidiac. in c. 1. 12. quæst. & ex Baldo in Auth. excipitur de bon. quæ lib. itaque beneficiati debent dare eleæmosynam, quia, vt dicitur est sunt usuarij, & non usufructuarij, vide Archid. l.c. & in c. statutu de rescriptis in 6. in §. assessorum, quæ dicit, quod Clericus est usuarius, & non usufructuarius, & quod bona Ecclesiæ debet dispensare, in victu, & in ministrii, & quod superest dare pauperibus, aut expendere ad Ecclesiæ utilitatem, videlicet Innoc. in cap. indecorum de ætate, & qualitate, qui dicit quod bona Ecclesiastica non sunt in commercio Clericorum, nisi pro eorum necessitate, & seruientium, & pro pauperibus. idem tenent Ioannes Andreas in cap. præsentis de off. ord. in 6. Anchar. & Francus, idem Abbas in cap. cum esses de testam. in 6. licet alij teneant contrarium.

13 Itaque ad constituendum peccatum ob non dationem eleæmosynæ, concurrit hæc, ne tempè ex

parte recipientis, vt appareat urgens necessitas, nec appareat impulsu, qui ei subueniat; ex parte vero dantis, vt habeat superflua, quæ secundum statum præsentem, non sunt sibi necessaria, prout potest probabiliter existimari, nec est necesse ad excludendam eleæmosynam, vt præveniat, & consideret omnes casus, qui in vita sua contingere possent, nec extrema necessitas dicenda est, quando quis, miserrimus est spiritum, sed quando apparet, quod potest mori ob defecuum necessiariorum, quando possunt ei succurrere, nisi subueniantur, antequam de vita illius desperet.

14 Quando vero quis habeat illicite acquisita, si teneatur prædicto modo ad eleæmosynam, quod ex doctrina Diu. Thomas aliquod potest dici illicite acquisitum tripli-citer, uno modo, vt rapina, & de hoc modo non debet fieri eleæmosyna quia debet restituere; Alio modo est quando, quod quis acquisivit est contra iustitiam in acceptione, & in datione, vt infamia, & hoc, nec ipse retinere, nec danti potest restituere, sed est erogandum pauperibus, & idem dicendum in omnibus similibus, vt fuisus diximus in nostra Lucerna Parochorum; Alio modo dicitur illicite acquisitum ex causa; pro qua acquiritur, non quod ipsa acquisitione sit illicita, vt in eo quod mulier acquirit ex

mercede

meretricio, & hoc propè dicitur turpè lucrum, & contra legē Dei, sed in eo, quod accipit mulier, nō iniustè facit, nec contra legē Dei, & de eo potest facere eleæmosynā, sed non pro sacrificio, & potest sibi retinere, nec potest erogare pro sacrificio, nec pro oblatione ob reuerentiam sacrorum, & propter scandalum. Excipe, si mulier acceperit à non habentibus proprium, vide Lucernam Parochorum.

De acquisitis per ludum alearum
 15 non potest fieri eleæmosyna, si quis lucetur à non valētibus alienare, vt sunt minores, & furiosi, & similes, vel si lucretur fraudulenter, sed est videndus D. Thom. 2.2.q.32. ad octauum. Nec potest facere eleæmosynam constitutus sub alterius potestate, quādō non habet proprium, itaq; mulier non habens ultra dotem, non potest facere eleæmosynam sine consensu viri expresso, vel præsumpto, nisi in articulo extremæ necessitatis, in quo casu est licitum furari, & dare eleæmosynam, & hæc satis de eleæmosynis quantum ad nostrum institutum pertinet. Tuitius est vt libenter eleæmosynas faciamus, & obseruemus, quod Dominus dixit, quod vni ex minimis

meis fecisti, mihi fecisti, & si non possumus dare quantum sufficiens sit pauperi (vt dixit celeberrimus Concionator Pater Andreas Biscionius Ordinis Prædicatorum) demus saltem quantum possimus pro ratiis facultatibus, vt inopiat pauperum subueniatur.

16 Eleæmosynam debet homò face re in vita sua, iuxta illud Ecclesiast. 14. ante mortē benefac amico tuo, idest animæ tuæ, vel Christo in suis membris, & regulariter debet (ad fugiendam vanam gloriam, occultè dari) Ecclesiast. 29. abscondè eleæmosynā in sinu pauperis de ea dicitur: perde, pecuniam propter fratrem, Ecclesiast. 1 c. de ea dicitur, quod feneratur Domino, qui miseretur proximo; Proverb. 19. & glos. ibi, centoplum accepturus, de ea dicitur, benefac humili, & ne dederis impiο, v. g. Hystrioni, non intuitu pietatis, sed hystrionatus; de hac Augustinus homo quod feneraris homini, fenerare Deo, & centoplum accipies, & vitam æternam possidebis; de hac dicitur, ne diccas amico, vade, cras dabo, cum statim possis dare; de hac dicitur, quod debet à se ipso, idest vt prius patri, vel matri, & consanguineis pauperibus: Vide Ecclesiast. 14.

NVNC DE INDVLGENTIIS.

Q V I B V S R E M I T T I T V R P O E N A T E M P O R A L I S

Pro peccatis remissis.

Q V A E S I T V M I .

S V M M A R I V M .

- 1 *Nomen Indulgencie quomodo sumitur?* num. 2. & 3.
- 4 *Thesaurus Ecclesie qualis?*
- 5 *Valor Indulgenciarum in quo consistit?* num. 6.
- 7 *Quomodo intelligitur clausula in Bullis Indulgenciarum remissio culpe, & pæna?*
- 8 *Indulgencia Plenaria directe remittit solam pænam.*

Quos modis accipitur hoc nomen Indulgencia?

- 1 **D**ic aliquando sumi pro gratia, seu priuilegio, seu pro dispensatione, vt in cap. i de re-script. & in c.vlt.de reg.iuris .
- 2 **A**liquando sumitur pro remissione culpe, & poenæ æternæ, & sic

- 3 **a**ccipitur sæpè in Scriptura sacra, & apud sanctos Doctores.
- 3 **A**liquando sumitur pro remissione poenæ temporalis debitæ pro peccatis venialibus, ac etiam pro mortalibus, licet sit remissa culpa. & hoc mō queremus de Indulgenciis, & hic notetur quod ad valorem Indulgenciarum requiritur in concedente auctoritas, in causa pietas, in suscipiente charitas, Valent. p. i. in fine.
- 4 **V**nde habeas Paroche Thesaurum Indulgenciarum esse in Ecclesia ex redundantibus meritis Christi, & S.S. seu satisfactionibus D.Tho.in 4.dist.20 art.3.q.1. Sil. in V.Indulgencia q.4 Nauar. de Lubilço notab 13. & alij. Quia opera poenitentia Christi, quibus probn's satisfecit, & meruit salutem, sunt infiniti valoris, & sufficientissima, & S.S. Dei multo plura passi sunt, quam requirebatur ad remissionem poeniarum debituarum eorum peccatis; Igur ex huiusmo

di superabundantia satisfactionū Christi, & S.S. constant Indulgētiæ quæ in vnum collectæ vocantur thesaurus spiritualis Ecclesiæ dispensabilis per Papam, vel Prælatos Ecclesiæ, qui describi potest esse maximam multitudinem operum Christi, & S.S. in superabundantia satisfactoriorum, vnde D. Angelicus Colibet. 10. Christus sanguinem suum fudit, & multa alia fecit, & substatuit, quorum estimatio est infiniti valoris ob dignitatem personæ. Et Salomon dixit; In illa (idest Ecclesia) est Thesaurus infinitus hominibus.

5 Et principaliter, & effentialiter natura, & valor Indulgētiarum consistit in absolutione à pœna temporali debita peccatis remissis, quo ad culpam, scù in relaxatione pœnæ temporalis peccatorum, scù culparū extra Sacramentum, quæ relaxatio fit a Sanctissimo PP. principaliter, & deinde à Prælatis Ecclesiæ mediante potestate Clauium.

6 Non tamen valor Indulgētiarū se extendit ad remittendam culpam, sed tantum, ut dictum est, ad remittendam pœnam temporalem, quæ remanet post remissionem culpam per Sacramentum Pœnitentiae. D. Thom. & alij in 4. & est communis opinio. D. Antonini 1.p. tit. 20. c. 3. in principio. Nauar. de Lubilco, notab. 10. annot 5. Et licet in Bullis Indulgētiarum dicatur concessa remissio peccatorum, vel remissio culpæ & pœ-

næ, per id intelligitur tantum remissio pœnæ temporalis Cordub. de Indulgētijs quæst. 6. & Nauar. vbi supra.

Et ratio est, quia peccatum non dicitur plenè remissum, nisi sublata omni eius pœna, etiam temporali, tum cuam quia in sacra Scriptura solet accipi peccatum pro ipsa pœna debita peccatis, Hinc 1. Petri 2. Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo, idest pœnam peccatis nostris debitam, ut apud Apost. 2. ad Cor. c. 5. Eum enim qui non nouit peccatum pro nobis peccatum fecit: exponit D. Augustinus lib. de verb. Domini sermone 4.

Hinc sequitur Indulgētiam etiā plenariam propriè loquendo non remittere culpam, & pœnam, & quando in bullis habentur verba denotantia remissionem cu pœnæ, & pœnæ, id intelligi debet, remitti directè solam pœnam vi Indulgētiarum, sed indirectè, & remissione necessario prius securavi Sacramenti remissione culpæ, quæ semper præsupponitur ad consequendam Indulgētiam.

Q V A E S I T U M II.

S V M M A R I V M .

- 1 Solus Pontifex habet facultatem remittendi pœnas intuneras in confessione per Indulgētias.
2 Episcopus habet facultatem

- cedendi Indulgientias quo ad
pœnitentias iniunctas tantum
3 Verba Indulgientiae tantum va-
lent, quantum sonat.
4 Pontifex absolute loquens in In-
dulgentijs quomodo intelligen-
dus?

An Indulgencia habeat vim remit-
tendi tam pœnas iniunctas in-
confessione pro peccatis confes-
sis, quam iniungendas, vel à Ca-
none, vel à Confessore, vel à Diui-
na Iustitia?

Dic, quod Sanctissimus Domi-
nus noster Papa habet hanc
facultatem, siue per se, siue per a-
lios inferiores concedendi Indul-
gentias, tam per remittendis pœ-
nitentias iniunctis per Confessorem,
quam iniungendis pro peccatis
commissis, & haec potestas summi
Pôtificis colligitur verbis Matt. 6.
quodcunq; solueritis, &c. & Pius
Quintus S. M. ad preces Episcopi
Nardini declarauit per pœnitentia-
rias iniunctas intelligi, tam iniunc-
tas à Confessore quam iniungen-
das, vel à Confessore, vel à Cano-
ne, vel à diuina Iustitia, ut refert
Authen. Thesaur. Cœlest. Indulg.
lib. 2. fol. 73.

2 Episcopus autem, seu Archiepi-
scopus habet facultatem conce-
dendi Indulgientias quoad pœni-
tentias iniunctas non autem quo-
ad iniungendas, quia sic est limi-

tatum ei à sacris Canonibus, ut ex
cap. cum ex eo, & c. nostræ, cap.
Rowana, de eodem in 6. Itaque
concessio Dioecesani concedentis
Indulgientias, semper est intelligé-
da de pœnitentijis iniunctis, non
autem iniungendis, nisi specialiter
haberet hoc concessum à Summo
Pontifice.

Sed notandum in concessione Papæ
de Indulgentijs quoad pœnité-
tias iniunctas non posse intelligi
3 de pœnitentijis iniungendis, quia
verba concessionis Indulgenciarū
tantum valent, quantum sonant,
& ideo attendenda sunt, nec eorū
fieri potest larga interpretatio,
sed strictè debent interpretari.

4 Sed quando Papæ loqueretur ab-
solutè, non dicēdo, nec iniunctas,
nec iniungendas, tunc concessio
intelligēda est de utrisque, & cum
remititur tanta pœna, quanta ex-
primitur in concessione, ut si In-
dulgencia concedit ceterum annos,
centum annorum pœnitentiam
remittit. & est communis senten-
cia Doctor. in 4. dist. 20. Sylu. V.
Indulg. §. 5. Nauarr. d. c. Iubilæo
notab. 10. nu. 7. & seqq. licet Du-
rand. & alij sicut sentiant, sed est
probabilior prima opinio. Verū,
ut dictum est Sanctissimus Ponti-
fex Pius V. declarauit per pœni-
tentias iniunctas intelligi de iniunc-
tis, vel iniungendis, & sic cessat
omnis controvèrsia.

QVAE SIT VM III.

SVM MARIVM.

I *Indulgencias remittunt pœnam debitam pro peccatis, tam in foro Dei, quam in foro Ecclesiastico, & num. 2.*

An *Indulgencias remittant pœnas debitas pro peccatis, tam in foro Dei, quam in foro Ecclesiæ, id est, tam apud Deum nemp̄ illam pœnam, quam Deus taxauit patientiam in Purgatorio pro peccatis remissis quo ad culpam, quam apud Ecclesiam, id est illam pœnam, quam iniunxit confessor pœnitentiū pro peccato confessō?*

I **D**ic, quod sic, quia in foro Dei remittitur illa pœna, quam Diuina Iustitia taxauit pro tali peccato principaliter ab ipso Deo sed ministerialiter à concedente Indulgencias auctoritate à Deo accepta, sic etiam in foro Ecclesiæ, quia per Indulgenciam liberatur homo ab obligatione persoluendi pœnitentiam iniunctam, aut iniungendam à Confessore, iuxta quantitatem Indulgencie concessæ.

D. Thom. 4. sentent. dist. 20. q. 1. & est communis sententia Theologorum in 4. ead. dist.

2 *Et quod fiat talis remissio in foro Dei, habetur Matth. 18. & 16. quod vero fiat in foro Ecclesiæ*

patet ex bullis concessionis Indulgenciarū in quibus dicitur remitti tot annos de pœnitentijs iniunctis, vel iniungendis, & ita Indulgencie transcunt in locum satisfactiōnum debitaram per pœnis temporalib⁹ peccatorum; Non tamen in locum medicinæ præseruatiue à futuris culpis, prout deseruicbāt ipsæ satisfactiones, Itaq; per Indulgencias homo non liberatur à persoluendis poenitentijs iniunctis, prout sunt medicinæ præseruatiue à peccatis in futurum, ut communiter sit, & regulariter iniungenda pœnitentia pro peccato mortale.

QVAE SIT VM IV.

SVM MARIVM.

De nomine Indulgencie, & distinguunt de Indulgencia Plenaria, pleniori, & plenissima, & num. 2. & 3.

An idem fit Indulgencia Plenaria cum Indulgencia pleniori, vel plenissima?

I **D**ic, quod antiquitus aliqui dicunt distinguunt huiusmodi vocabula scilicet, ut per Indulgenciam plenariam, seu plenam intelligatur remitti omnem pœnam debitam pro peccatis omnibus mortalibus iniunctam, seu iniungendam, per pleniorēm intelligantur remitti

pénitentiae iniunctæ, & iniungen-
dæ debitæ pro omnibus peccatis
mortalibus; confessis, non coaf-
fisis, & oblitis, per plenissimam, ut
intelligatur remitti omniem poe-
nam debitam omnibus peccatis
mortalibus, & venialibus, siue cō-
fessis, siue etiam oblitis. Maior. 4.
dist. 20. q. 2. Nauarr. de Iubil. no
tab. 8. num. 12. & id cotati sunt
probare per extrauagan. Bonifacij
Octau. Antiquorum de Poenit.
& remiss.

Sed dic melius, & probabilius hęc
vocabula non distingui nisi quo
ad modum significandi, & quo ad
maiores declarationem conce-
fessionis, & ad maiores exhortatio-
nes fidelium ad illas consequen-
das, & esse idem, & idem sonare.
Sill. V. Indulg. §. 10. Angel. V. In-
dulg. num. 2. & 3. Sot. dist. 21. q. 2.
art. 1. Cordub q. 9. de Indulg. Pa-
ter Ioan. ord. min. de Indulg. Itaq;
qui consequitur Indulgentiam
plenariam, ut decet, si in illo statu
moreretur ad Coelū recta iret via.
Sed in quatuor casibus posset hoc
non sequi; Primo quando Indul-
gentia Plenaria, seu plenissima
est specialiter concessa de poen-
itentijs iniunctis, & maior poeni-
tentia pro peccatis remissis fuerat
iniungenda, tunc Indulgentia ac-
quisita remittit, & tollit poenitē-
tiā iniunctam, non autem iniun-
gendam.

Secundo, quando Indulgentia con-
cessa est de peccatis confessis, &
quis obliuione aliqua peccata nō

fuerit confessus, tunc hęc Indul-
gentia non remittit poenam pro
peccatis oblitis in cōfessione, nec
etiam si generaliter coafesus fue-
rit omnia peccata.

Tertiō, quando quis lucratur Indul-
gentiam plenariam, seu plenissi-
mam in culpa veniali, nā de mor-
tali non est dubitādum, cum prae-
supponatur esse ablatum per con-
fessionem, vel contritionem, tunc
sicut Indulgentia non tollit culpā,
sic nec etiam poenā peccatis ve-
nialibus debitam, stantibus culpis
venialibus.

Quarto quando quis post conse-
cutam Indulgentiam plenariam pec-
cauit mortaliter, tunc etiam si de
eo statim conteratur, non tamen
tollitur (ordinariè loquendo) om-
nis poena debita illi peccato, & sic
non semper post consequutam
Indulgentiam plenariam, quis si
in eo statu moreretur, euolat ad
coelum, non defectu Indulgen-
tiae per se sufficientissime, sed de-
fectu illas, non, ut decet, lu-
crantis.

QVAE SIT VM. V.

SVMMARIVM.

*Indulgentia plenissima non dif-
fert à Iubilao, nisi in casibus
reservatis.*

*Unde dicitur Iubileum, & quid
significet num. 3. 4. 5. & 6.
Antiquitus de centesimo in cen-*

te, s'mū celebrabatur Lubilæum.

Omnes Indulgentia suspenduntur tempore Anni sancti.

Non suspenduntur illa Indulgentia dierum, & quarantinarum.

Moreuo Pontifice suspense Indulgentiae non recessunt.

An Indulgentia Plenaria, seu plenifima differat à Lubilæo?

Dic, quod Indulgentia siue plenaria, siue plenissima, quo ad rationem Indulgentiarum atinet, non differt à Lubilæo, quia Lubilæum etiam significat plenariam, seu plenissimam remissionem omnis poenæ temporalis debitor pro peccatis remissis, ut significat Indulgentia plenaria, sed in hoc differunt, quod in Lubilæo solet etiam concedi simul cum Indulgētia plenaria etiam auctoritas, ut quis absoluatur sacramentaliter à censuris, & casibus reservatis Sanctissimo D. PP. ac etiam Episcopis, & ut vota comuteniantur, quod non solet concedi in Indulgentijs plenarijs. D. Anton. 3. p. cit. 10 c. 6. §. 6. Sylvest. loc. cit. Cordub. loc. cit.

Et Lubilæum derivat à nomine Hæbreo, lobel, quod ait glosa interlinealis cap. 25. in Levit. significat remissionem, & initium, quia per Lubilæum remittitur pena, & sit principium nouæ viæ.

ita etiam Magist. Histor. super Genes. cap. 14. & Isid. lib. 3. Ethym. Hieron. in Isa. l. 2.

3 Significat etiam plenariā requiem ut interpretatur D. Gregor. c. 12. super Iob, quia anima quæ lucratur Lubilæum tendit ad requiem in Cælum. Ischius interpretatur gloriam Levit. cap. 15. quia per Lubilæum aperianteur nobis lanuæ gloriæ.

4 Aliqui hoc nomen, lobel, interpretantur quinquaginta, quia de quinquagesimo in quinquagesimum annum fideles lucrabantur, ita Sabel. lib. 3. Ene. 1. & Polid. Virgil. lib. 8. de inuen. rerum c. 1. & hæc ultima interpretatio videtur colligi ex ultimo cap. numer. vbi habetur, Lubilæus, vel Annus quinquagesimus.

5 Aliqui interpretantur hanc vocē, lobel, id est volens, vel iurans, quasi dicatur quod non lucentur offensores Dei nisi voluerint, & iuraverint nouam vitam incipere, & veteris penitentia.

6 Aliqui interpretantur donum Dei, ut Ioannes Baptista, & Paulus, quasi quod per Lubilæum Deus magna nobis bona conseruit, & animas quæ lucravit ipsum mirabiliter operantur.

Caietanus interpretatur lobel, id est annus germinis Levit. c. 15 quia annus Lubilæi, est annus fructus recollectionis.

Nicolaus de Lira super 24. Levit. interpretatur tubam, & ita etiam Cardinal. Alex. si mons de gen.

cap.7. quia annus Iubilæi publicabatur tubis, & quia Iobel, significat Arietem, hinc Pagninus, & Augustinus Eugubinus, & Oleaster dixerunt, Iobel significare tubam factam ex cornu Arietis, quod non placet Graciano in libro de Iubilæo Anni sancti, par. i.

Aliqui dixerunt Iubilæum deriuare à verbo Iubilo, quia sicut Hebrei iubiabant in Anno Iubilæi, quia liberabantur à seruitute, & possessiones reuertebantur ad suos priostinos Dominos, ita Christiani in anno Iubilæi iubilare debent, quia liberantur à seruitute poenarum, & reuertuntur ad proprium Dominum.

Aliqui dixerunt ut Illustrissimus Toleatus, & alij de Indulgentijs, deriuare à verbo Hebreo, quod cornu Arietis significat, quia Hebrei sonabant cornu in signum alicuius liberationis, significantes liberationem Isaac per suppositionem Arietis, & quando quolibet quinquagesimo anno fiebat liberatio hoc cornu sonabat, & dicebatur Iubilæum.

Nzuarus de Iubilæo notab. I. nu. 2. dicit Iubilæum deriuare à verbo H:bræo, Iobel, & ideo proprius appellari deberet Iobelleum, & sic Iobelleus significat annum quinquagesimum. Hinc ab Ecclesia nomen Iubilæi translatum est ad significandam remissionem concedi solitam in aliquo tempore. Adde quod Ischius Leuit. cap. 25. dicit Arietem suppositum in sacrificio

cio Abramis fuisse figuram Christi in cruce, à quo virtus Iubilæi derivat, qui Aries repertus est inter spinas, quæ Hebraicè dicuntur Sabaci, idest remissio, vel donum Dei.

Aliqui dixerunt Iubilæum originem trahere à Iubal primo inuentore musicæ, quia maxima lætitia erat erat inter Hebreos in anno Iubilæi: Aliqui dixerunt Iubilæum significare publicam lètitiam hinc quidam Poeta cecinit, & lætis scopulis audiuit Iubila Cyclops. Iubilæum Anni sancti antiquitus solebat celebrari de centesimo, in centesimum annum, & hic mos fuit feruatus ante Bonifacium Octauum, & ipse celebrauit de ann. 1300. deinde Clemens Sextus, instituit, ut celebraretur de quinquagesimo in quinquagesimum annum, & ita celebrauit ann. 1350. Gregorius XI. reduxit ad ann. 33. Paulus Secundus instituit, ut celebraretur quolibet 25. ann.

Et nota hic quod haec reductiones prudenter fuerunt factæ, à Summis Pontificibus, propter humanae vitae breuitatem, ita habetur in Bulla Alexandri Sexti.

Et quod antiquitus celebraretur de centesimo in centesimum Annū habetur in Extraag. antiquorum de poenit. & remiss. & licet Iubilæum apud Hebreos celebrabatur quolibet quinquagesimo anno in memoriam liberationis ex Aegypto, nostrum tamen Iubilæum primus fuit institutus,

ut celebraretur de centesimo in
centesimum annum ad significan-
dam duplicem laetitiam, & dupli-
cem liberationem nobis virtute
passionis Christi factam.

8 Tempore autē Iubilæi Anni San-
cti, suspenduntur omnes aliæ In-
dulgentiæ, ut infra etiam dicetur,
ita suspenditur facultas dispésan-
di, ac commutandi vota, ut latius
videre est, tam in Bullis vocatorijs
Anni sancti, quam in alijs particu-
laribus supra huiusmodi, sic suspen-
ditur facultas, dispensandi, & co-
ponendi super malæ ablatis, quo-
rum Dominus nescitur, ita etiam
facultas eligendi Confessorem.

9 Attamen non suspenduntur In-
dulgentiæ quæ non sunt plena-
ræ, ut quæ atenarum, vel dierum
Indulgentiæ, ita non suspendun-
tur Indulgentiæ plenariæ, scū Iu-
Iubilæi, qui sunt intus Romam,
vel extra in circuitu, quia decla-
rantur hæc in Bullis Summi Pon-
tificis ita etiam non suspenduntur
illæ Indulgentiæ, in quorum con-
cessione, ita concessum est ut du-
rent, etiam tempore Anni Sancti;
ita etiam durant concessiones fa-
ctæ confraternitatibus, commu-
nione inter eos operum piorum à
Religionibus factorum; non su-
spenditur facultas concessa in bul-
la cruciata in Hispania, comedé-
di oua, & laeticinia in diebus ve-
titis, nec facultas altaris portatilis,
nec facultas celebrandi tempore
interdicti, aut summo mane ante
horam consuetam, aut similis gra-

tia; Ita etiam tempore anni San-
cti possunt eligere Confessorem,
qui absoluat à casibus Episcopa-
libus, item remaneant in suo robo-
re priuilegia confessionalia, ut vo-
cant, concessa personis particula-
ribus. Vide Gratianum in suo tra-
ctatu de Anno Iubilæi par. 1. c. 13.
10 Hic utilem sciendum est, quod
in Bullis Summi Pontificis con-
suevit dici, suspendimus, per hunc
annum, &c. & deinde ad benepla-
citum Sedis Apostolicæ, ex quo
sequitur, quod etiam Summo Pô-
tifice migrante ex hac vita, durat
suspenso Indulgentiarum, usque
ad confirmationem, etiam ratio,
est, quia sedes nunquam moritur,
itaque est necessarium, ut confir-
mentur de novo; vel per viā vni-
onis renouetur, & hoc est bene ad-
vertendum, D. Anton. in sua Ca-
thec. c. 14. lib. 3. & hæc obiter,
nunc ad Quæfita.

QVAE SIT VM VI. S V M M A R I V M .

I Indulgentia tertia, vel quarta
partis peccatorum, vel decem
millium annorū: quomodo in-
telligitur, & num. 2. & 3.

Quomodo intelligatur in Bullis eō-
cessionis Indulgentiarum quando
conceditur Indulgentia tertie par-
tis, vel quartæ partis peccatorū?
I Dic, quod tunc remittitur ter-
tia pars, seu quarta pars pe-

næ debitæ pro peccatis mortali-
 bus, & venialibus remisitis, quo ad
 culpam ; Illustrissimus Toletus,
 vbi supra ; nam in peccato duo
 sunt, nempe culpa, & poena ; Cul-
 pa remittitur per Sacramentum
 Pœnitentie, & poena quæ erat
 æterna fit temporalis, & hæc re-
 manet soluenda, vel hic, vel in
 Purgatorio in futura vita .

2 Quando verò est concessio, mille
 annorum, vel decem millium an-
 norum, & similiū, tunc remitti-
 tur illa pena, quæ remitteretur, si
 hic homo viueret per mille, vel
 decem mill. ann. & péniteret se-
 cundum taxationem Canonum,
 vel secundum taxationem diui-
 næ Iustitiae .

Et potest esse quod homo peccaue-
 rit toties, & tanto tempore debe-
 ret esse in Purgatorio ad purgant-
 dam penam debitam, quia hic
 tamdiu viuere, non solitum est,
 maximè his temporibus ; Igitur
 hic homo per afflictionē Indul-
 gentiarum remanserit liberatus ab illa
 pena debita pro suis peccatis, pre-
 supposito, quod culpa sit remissa .

QVAESTIVM VII.

SUMMARYM.

- 1 Irregulares suspensi, & interdi-
 citi an lucentur Indulgencias ?
 & quomodo ?
- 2 Excommunicatus iniustè potest
 lucrari Indulgencias .

Excommunicatus etiam iustè
 potest lucrari ; & quomodo ?
 eodem .

3 Ut quis lucretur Indulg. quan-
 do debet esse in statu gratias
 eodem .

4 Quando conceditur Indulgen-
 tia verè confessis, an teneatur
 confiteri qui non habet pecca-
 ta mortalia, sed tantum re-
 nialia .

5 Visitans, vel ieiunans sine pro-
 posito adimplendi alia requisita .

6 Religiosus sine licentia sui Su-
 perioris, an lucretur Indul-
 gentiam ?

7 Et quid si quis post lucratum,
 Annum Sanctum de novo ve-
 lit lucrari ? eodem .

8 An irregulares, vel suspensi, sine cul-
 pa, possint lucrari Indulgencias ?

9 **D**ic quod sic, ut sunt manchi,
 vel defectū aliquem patien-
 tes, & omnes alij irregulares, dū-
 modò sint in gratia, lucrantur :
 sic etiam interdictus ab ingressu
 Ecclesiæ potest lucrari ; quia pro-
 hibitio, excludit ingressum Eccle-
 siæ ad faciendum aliquid exerci-
 tium Ecclesiasticum .

Ita etiam Excommunicatus iniustè,
 potest eas lucrari, quia excommu-
 nicatio iniusta non aufert suffra-
 gia Ecclesiæ, cap. cum etenim de-
 sent. & rer. Iud. in 6. & iniusta in

hoc

2 **hoe sensu diceretur excommunicatus ob falsam testificationem , immo & qui iustè est excommunicatus , si procurat satisfacere, potest lucrari dummodo procuret esse in statu gratiae . Nauarr. notab. 18. num. 16. de Indulg. & vt sit in statu gratiae tutor via est , ut à principio confiteatur, vt decet qui lucrari intendit Indulgētias , idest antequam incipiat visitare Ecclerias v.g. Sed cōmunior opinio est, sufficere si sit in gratia in ultimo die, ita quo lucramur Indulgientiam. Sylvest. de Indulg. & alijs multi Summis.**

Nota hīc, quod quando in Bullis dicuntur, verē confessi , &c. qui non habet peccata mortalia , deberet saltem confiteri venialia, & adimplere formam Bullæ sed tamen non habens peccata, & non confitens saltem præterita, adhuc lucratur Indulgientiam adimplitis tamen alijs adimplendis, nā quando Papa dicit verē pœnitentibus, & cōfessis loquitur de his qui sunt in peccato mortali . Gratianus de Indulg. par. 2.

Nota etiam hīc, quod qui visitaret, vel ieunaret sine proposito confitendi, vel faceret alia requisita , si postea antequam finiatur tempus, bene conficeretur, nō est necesse, vt repeatat per eum adimplita, sed si repeatat saltem ex aliqua parte, benefacit , & iam dictum est, quod sufficit esse in gratiae statu, etiam in ultimo die termini.

Nota etiam quod si quis religiosus

sine licentia sui superioris , vult lucrari Indulgientiam, si illa inobedientia, est peccatum, non lucratur, nisi prius confiteatur ; & si quis post lucratum semel Annua sanctum, de nouo peccat mortaliter, posset iterū adimplere requisita, & lucrari , quia Indulgientiam Anni sancti possimus bis lucrari , ante tamen quam labatur . Gratianus l. c.

**Cūm verò in aliqua bulla concessio-
nis Indulgētiarum habetur, quod
facienti hæc , vel illa opera con-
ceduntur tot quadragenæ, vulgo,
quarantene , dic intelligi numerum
quadraginta dierum , in quibus
secundum taxationem Canonum,
pœnitentem pro quibusdam
peccatis debebat arctius pœnitire,
& quadragenæ includebantur
infra annum , vel aliud tēpus etiā
pœnitentia, vt pro fornicatione
debebat Presbyter pœnitire de-
cē annos, sed in primis tribus mē-
sibus arctior erat pœnitentia, nem
pē in pane, & aqua, reliquo tem-
pore remissior, & sic quadragenæ
erunt pœnitentia asperiores , &
arctiores, quæ remittuntur per In-
dulgientias , & sine Indulgentijs
purgandæ essent pena Purgato-
rij, si in hac vita pœnitentia non
adimpletur .**

Q V A E S I T U M V I I I . S V M M A R I U M .

**I Anni, & dies in Purgatorio non
computantur quo ad numerum**

Z 2 dierum,

dierum, sed quo ad atrocitatem pœnae.

2 *Indulgentia vnius anni ex parte sua æqualem pœnam remisit temporalem debitam peccatis.*

3 *Indulgētia vnius anni plus valet vni quam alteri.*

An si quis lucratur Indulgenciam centum annorum, liberabitur à poena centum annorum Purgatorij?

1 *Dic quod anni seu dies penarum Purgatoriū non computantur quo ad numerum dierū, sed quo ad atrocitatem penarum, & penitentiam, nam est adeò acerba illa pœna, ut unus dies forsan illarum penarum corresponeat centum diebus poenitentię huius vitæ, & sic in Purgatorio Unius Iustitia vehementius agit ad purgandum pœnas peccatorum, & ideò breuius, quam faceret in hac vita pœnitentia centum dierum, & sic breuiori spatio, quia vehementi modo, idest ignea pœna. Author Cœlestis Thesauri Indulgientij. b. 2. D. Nicolaus Malnepos Canonicus Regularis Lateranensis.*

2 *Et hic notandum; quod Indulgētia, exempli gratia, vnius anni, vel duorum annorum ex parte sua, æqualem remittit pœnam temporalem peccatis debitam, sed ex parte debitoris, idest peccatoris*

non æqualem in quolibet remittit, sed maiorem, vel minorēm, prout quisq; maiorem, vel minorēm tenetur facere pœnitentiam illius anni, vel illorum duorum annorum, extensiè, vel intensiè, prout exigit rigor Iustitiae.

3 *Hinc sequitur, quod sicut poenitentia vnius anni, vel duorum annorum plus valet illi, qui majori perfectione illam perficit, quam alteri, sic consecutio Indulgencie vnius anni, aut duorum, plus valet vni, quam alteri, qui majori cum charitate, & deuotione illam consequitur. D. Tho. 4. dist. 20. D. Antonin. 2. p. tit. 13. cap. 3. §. 1. Syl. V. Indulg. 8.*

QVAE SIT VM IX.

SVM MARI VM.

1 *Dies, & Anni penitentiarum iniunctarum considerantur, ut dies, & anni utiles.*

2 *Pœnitentia mitior requiritur pro minoribus peccatis, sic in Indulgencia.*

3 *Indulgencia remittit pœnitentiam illam, siue maiorem, siue minorēm, secundum culpe grauitatem.*

Quomodo considerentur dies, vel anni poenitentiarum iniunctarū, vel iniungendarū, qui per Indulgencias remittuntur?

I **D**ic quod considerantur, ut dies, vel anni viles; id est prout cuique est vtile, & expediens pro remissione dictarum pena, & sic respectu alicuius personæ, spatiū illud poenitentiae est intelligendum, ut continuè ab illa persona grauis aliqua pœnitentia in qualibet d. e peragatur, secundum rigorem diuinæ Iustitiae, ut remitteretur pena debita eius peccatis, tunc ergo, resp: eti illius Indulgencie tot dierum, vel annorum remittit ei pœnitentiam ei debitam, & ab eo faciendam.

Sed respectu alterius personæ sicut

2 pœnitentia mitior requiritur pro minoribus peccatis, sic etiam Indulgencia illi minorem pœnam remittit, & minorem pœnitentiam iniunctam, scū iniungendam.

3 Itaque Indulgencia remittit pœnitentiam illam, siue maiorem, siue minorem, prout culpe gravitas, vel leuitas requirebat, quia secundum rigorem diuinæ Iustitiae maior culpa maiorem meretur pœnam, & minor minorem. Cordub. de Iudulg. q. 19. Ang. V. Indulg. §. 30. Sylu. V. §. 8.

QVAESTIVM X.

SVMMARIVM.

I **O**bligatus facere pœnitentiam decem Annorum, si lucrabitur Indulgencias centum annorum illi nonaginta anni, qui supersunt redundant in thesaurum Ecclesie.

2 **I**ndulgencia centum, vel quinquaginta annorum remittit pœnam quam debet quis per agere in hac vita.

3 **P**œna soluenda in Purgatorio non respondet pœnitentiae facienda in hac vita, & num. 4. & 5.

Quid sit de Indulgencia, quæ superest pro poena alicuius v.g. Ego sum obligatus facere pœnitentiam decem annorum, & cōsequor Indulgenciam centum annorum, illi nonaginta anni, qui supersunt, cui accrescunt?

I **D**ic, quod per consequitionē Indulgencie centum annorum, si ad prescriptum ipsius consequor, ego obtineo remissionem pœnæ decem annorum, quibus debitor erā, & illi, qui supersunt, redundant in thesaurum Ecclesie ex quo alijs possunt concedi.

2 **E**t hic notandum, quod sicut Indulgencia centū, vel quinquaginta annorum remittit pœnam, quam quis

quis debebat peragere in hac vita, per illud spatum, si viueret secundum rigorem Diuinæ Iustitiae, ut dictum est, sic remittitur tanta pena Purgatoriij per Indulgentiā, quando fuisset remissa in illo spatio per poenitentiam, quam, si viueret, peregisset.

Notandum etiā quod poenæ soluendæ in Purgatorio non respondent poenitentiae luendæ in hac vita præcisè, quo ad numerum, & temporis interuallum, ut dictum est, nam potest esse, ut unus dies poenitentiae huius vitæ correspondeat duobus, vel tribus diebus in Purgatorio, & ratio est, quia satisfactionio, quæ sit in hac vita, est libera, & meritoria, & per consequēs magis valet apud Deum ad satisfactionem poenæ, quam satisfactio necessaria licet etiam sit voluntaria, dummodò tamen quæ sit in hac vita in illo die, vel illis duobus diebus, sit notabilis, & gravis, vel secundum se, vel respectu feruoris, charitatis, vel contritionis, & haec est communis opinio Doctor.

Nam leuis poenitentia in hac vita non correspondet maiori spatio poenæ Purgatoriij, & ita unus dies poenitentie leuis in hac vita correspondet vni horæ Purgatoriij, quia illa est multò maior pena ratione acerbitatis.

Sic etiam poenitentia vnius anni in hac vita, quæ sit leuis, vel mediocris, ut si quis bis in hebdomada ieiunaret, respondebit in Pur-

gatoriō duorum, vel trium mensium. Sot. 4. dist. 2. q. 2. art. 1. qui exemplificat de dicente semel, Ave Maria, vel de ieiunante semel in mensa,

QVAE SIT VIM XI.

SVM MARIVM.

Indulgencia mille, vel decem millum annorum correspondet tempori, quo quis deberet poenitere in hac vita secundum rigorem Diuinæ Iustitiae.

Quomodo intelligatur quādo conceditur indulgentia mille, vel decem milia annorum?

Dicitur ultra ea, quæ supra respōsa sunt, quod potest esse, ut qui peccasset milles, vel decem milles mor. deberet poenitere in hac vita æqualiter, secundum rigorem Diuinæ Iustitiae, & licet non posset tanto spatio viuere, teneretur tamen in spatio, quo viuit inteniuorem, & feruentiorē poenitentiam facere, & magis continuatam, ut correspenderet spatio centum, vel mille annorum, si viueret, in quibus teneretur agere poenitentiam, alias tenetur in Purgatorio.

QVAESITVM XII.

SVMMARIVM.

- 1 *Indulgencie an remittant poenitentias impositas in foro exteriori?*
 2 *Et an per Iubileum possit quis absolui ab excommunicatione, seu interdicto nominatum in foro exteriori?*

An Indulgencie remittant poenitentias impositas in foro exteriori, ut a iudice pro aliquo delicto publico, vel quae imponitur a Guardiano fratribus in Capitulo?

- 1 **D**ic, quod non. D. Thom. 4. sent. dist. 20. artic. 5. quæst. 2. Nauarr. de Indulg. notab. 11. numer. 21. Et ratio est, quia Indulgencie absoluit a poena debita pro peccatis in foro poenitentiali, & ita declaravit fel. record. Gregor. xiiij. in concessione Iubil. in anno 1572.
 2 Nec Indulgencie absoluit, siue Iubileum ab excommunicatione, seu interdicto Episcopi in foro exteriori nominatum late, sed tantum absoluit in foro interiori, quando exprimitur in Iubileo a dictis penis, & censuris.

QVAESITVM XIII.

SVMMARIVM.

- 1 *Indulgencie non tollit poenam peccati venialis, nisi prius tollatur culpa illius.*

An Indulgencie valeat existenti in peccato veniali?

- 1 **D**ic, quod Indulgencie licet valeat quo ad remissionem poenarum peccatorum remissoriū, quo ad culpam, non tamen valeat existenti in culpa veniali, ut bene valeret quo ad poenam ipsius venialis, si prius fuisset deleta culpa, & ratio est quia nunquam remittitur poena alicuius peccati, nisi prius fuerit remissa culpa, & hoc valeat etiam in venialibus. D. Antonin. 1. par. tit. 10. c. 3. §. 5.

QVAESITVM XIV.

SVMMARIVM.

- 1 *Quando requiriatur actualis cōtrito, & confessio pro cōsequuntione Indulgencie?* & num. 2.
 1 *Quando pro acquirenda Indulgencie debet quis esse in statu gratiae?*
 4 *Et quando si imponatur ieuniū trium dierum, & Communio die Dominica.*

5 Ieiū.

- 5 Ieiunium, & alia opera facta in mortali aucto ratione Indulgencie? & nu. 6. & 7.
- 8 Et quid si dicatur in bulla concessio nis, ut deuotè & cum contritione aliquid fiat?
- 9 An consequatur Iubileum, ieiunans fer. 4. 6. & sublato prima vel secundæ hebdomadæ, & animo adimplendi cetera confitetur primo die, & absolvitur, si postea non adimpleat?

An pro consecutione Indulgenciarū sit necessarium, ut quis actualiter sit contritus, & confessus?

1 **D**ic, quòd quando bulla dicit, ut pro consecutione Indulgenciarum, quis sit contritus, & confessus, tunc sufficit, ut sit contritus in actu, sed confessus in votō tēpcrē debito. Palud. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. Sylu. de Indulg. q. 7. Tabien. Indulg. §. 17.

2 Cum verò in bulla dicitur, ut sit contritus & confessus, & sacra Communione refectus tūc requiritur actualis confessio, ratione cōmunionis, Conc. Trid. sess. 13. cap. 8. Sed melius est etiam in primo casu, ut præmittatur cōfessio in consecutione Indulgenciarum, quia posset quis de attrito fieri contritus, virtute Sacramenti, maximè quando dicitur, verè cōtriti, & confessi, & ita affirmat Ca-

jet. Tho. 1. opusc. tract. 15. de Indulg. c. 10. D. Anton. 1. par. tit. 10. cap. 4. q. 4. Angel. §. 17 Cordub. q. 24. de Indulg. Nauar. notab. 18. 3 Et nota consequentem Indulgencias oportere esse in gratia Dei, non tamen semper actualiter, sed sufficere in illo vltimo puncto, & actu, quo consequitur Indulgencias, ut si bulla dicat volentem lucratī Indulgenciam, visitet talem Ecclesiam, tunc non est necesse, ut sit in gratia à tempore, quo discedit à sua domo, sed quādo actu Ecclesiam visitat.

4 Sic etiam quando dicitur ut ieiunetur per tres dies ante, & die Dominico communicetur, tunc sufficit, ut sit in gratia in communione, quòd est vltimum pro consecutione Indulgencie, & si confiteretur in die Dominico, & eo dem die communicaret adhuc lucaretur, & hæc est pia opinio. Itaque si quis ieiunavit in mortali, & quando vult communicare confiteatur, sufficit, & ieiuniū factum etiam in mortali valebit quo ad hoc; idem de eleemosynis, & alijs operibus, quæ præcedunt consecutionem indulgentiae.

6 Sed hic adde nisi illud ieiunare, vel eleemosyna esset peccatum mortale ratione finis, ut si quis ieiunaret ad decipiendum, vel dari eleemosynam ad finem trahendi ad luxuriam, quia tunc non lucraretur indulgentias, etiam si in fine esset in gratia in vltimo actu lucrandi indulgentiam.

7 Quando vero nō in pluribus aeti-
bus, sed in uno consequemur in-
dulgentiam, ut in dando elemo-
synam, vel in nominando sanctissi-
mum Nomen Iesu, tunc est ne-
cessus, ut simus in gratia faciendo
illud ad consequendam indulgen-
tiam. Tolet. de iudulg.

8 Sic etiam quando in bulla dicitur,
qui talia opera deucte, vel contri-
tus fecerit, tunc necesse est, ut sine
culpa illa faciamus, aliis non con-
sequimur, quia haec clausula ex-
cludit omne vitium etiam venia-
le, & hic adde Indulgentiam vale-
re etiam ad remissionem poenaru-
venialium, remissis culpis. Itaq;
debet quis ante consecutionem
Indulgenciarum etiam conteri de
venialibus, ut consequatur Indul-
gentias D. Anton. i. par. titul. 10.
c. 3 §. 5, & si diceretur in verbis
Iubilæi, ut in hoc concessio à San-
ctissimo D. N. Gregorio XV. ut
in fer. 4. & 6. & Sabato ieiunent,
& c. & eodem tempore, primus
vel secundæ hebdomadæ con-
teantur eorum peccata, & c. & quis
habens animum adimplendi om-
nia confiteatur primo die, & ab
soluantur, ab omnibus, etiam cen-
suriis, & postea nō adimpleat adim-
plenda in Iubilæo, tunc dicere,
quia habuit animum adimplendi,
& lucrandi, iam lucratus esse Iu-
bilæum, & gratias in eo conferas;
secus verò dicere de votis com-
mutatis quod teneatur adimplere,
quando sunt personalia, vel realia.
Qui verò cōfiteretur, & nō haberet,

animum adimplendi, non lucra-
tur, nec consequitur gratias, quia
facte, immo, nec recedente fictione;
& haec salua correctione, & me-
liori sententia.

QVAE SIT VM. XV.

SVM MARI VM.

- 1 Pro consecutione Indulgentie a-
dimplenda sunt omnia, que in
bulla præcipiuntur, etiam si sit
voti adimpletio, & num. 2.
3 Et non posens ieiunare, vel fa-
cere elemosynam, quid facere
teneatur?
4 Quis possit concedere Indulgen-
tiam?

An pro consecutione Indulgentie
sunt adimplenda omnia, que in
bulla præcipiuntur?

- 1 **D**ic, quod sic, aliis non lucra-
tur. D. Tho. 4 sent. dist. 20.
q. 2. artic. 5. q. 3. quia illud, quod
adimpleri præcipitur etiam si es-
set adimpletio voti, est Indulgen-
tiae causa, & conditio sine qua nō
resultat effectus. Tho. vbi supra.
2 Immo si quis ob infirmitatem non
posset ieiunare, vel orare, vel visi-
tare talern Ecclesiam, si bulla eum
non excusat, concedendo Confes-
sori ut commutet, non lucratur,
etiam si habet voluntatem adim-
plendi si posset, quia est necessaria

- riò adimplendum quod præcipitur, & bona voluntas adimplere non valens, licet ei nō deseruat ad lucrandum Indulgencias, profecto tamen pro augmento gratiae in via, & gloria in patria D. Tho. 4. dist. 20. q. 1. art. 5.
- 3 Author thesauri Cœlestis Indulgenciarum tenet consequi Indulgenciam (quando in bulla præcipitur ieiunium, vel elemosyna) non valentem ieiunare ex infirmitate, vel ex paupertate eleemosynam erogare, si loco dictorum piorum operum aliud bonum opus faciat, ut orare, visitare hospitalia, aut carceres, & simil. quia sic videtur ei interpretanda voluntas Summi Pontificis concedentis c. 27. qui citat, & hæc est opinio magis pia.
- 4 Et hic scistur Indulgencias posse concedi à Suammo Pontifice in toto mundo, etiam plenarias, & perpetuas, Item à Concilio universalit.

Legatus in sua legatione potest concedere tantum quadraginta dies, & in dedicatione Ecclesiarum vii anni, Ita etiam Episcopus, in sua Dioecesi, & Archiepiscopus in Dioecesi, & Provincia de iniunctis poenitentijs, Toler. de Indulgencijis, qui bene probat, & Abbates, vbi habent iura Pontificalia.

Q V A E S I T U M X V L

S V M M A R I V M.

- 1 Vnus pro altero non potest lucrari Indulgenciam, nisi in bulla exprimatur.

2 An possit vnus pro altero viuo lucrari Indulgenciam?

- 1 Dic, quod non nisi bulla id exprimat, ut vnus homo viuus lucrari possit pro altero viuo diu. Thom. 4. sent. dist. 20. q. 7. artic. 5. 9. 7. 2. sic etiam si exprimeretur, ut pro mortuo possit viuus lucrari, quia tunc potest viuus pro mortuo lucrari.

Q V A E S I T U M X V I I .

S V M M A R I V M.

- 1 Vicini, & de longinquorum venientibus ad visitandum equaliter lucrantur Indulgenciam, etiam eiusdem Ecclesie, & num. 2.

- 3 Veniens ad visitandam Ecclesiam in qua est Indulgencia, & eam clausans inueniens, quomodo lucrabitur?

- 4 Es quid si quis dum moratur in Ecclesia recordatur Indulgencia?

- 5 Es quid si quis incipiat facere

quod

quod in bulla præcipitur, & interim moritur? & num. 6.

An tām lucentur Indulgencias qui sunt vicini, quām qui veniunt de longe ad visitandum locum in quo est Indulgentia?

Dic, quōd æqualiter lucrantur facientes id, quod in bulla præcipitur, immo ipsiusclericis, seu præsbyteri ipsius Ecclesie, vbi posita est Indulgentia tantumdem lucrantur dummodò adimplent quod præcipitur, quia Indulgentia non mensuratur secundum laborem loci, sed secundum volūtatem concedentis D. Tho. 4. dist. 20. art. 3. q. 14. Tabien. V. Indulg. num. 22.

Sed ijs, qui de longinquō veniunt, labores, & impensæ, quas patiuntur in via, profunt ad augmentum gratiæ in hac vita.

Et hic nota, quōd venientes in Ecclesiā, vt illam visitent, & ibi orent ad præscriptum Bullæ, si clausam inueniunt, & nō possunt introire, adhuc dicuntur lucrari, dummodò faciant etiam alia, quæ bulla præcipit, & orent ante ipsā Ecclesiā, quia sic interpretatur voluntas concedentis. Tabien. §. 22. Author ecclesiæ Thesaur. loc. cit.

Imō qui venit in Ecclesiā, vel est in ea, vt dicat officium, & ibi recordetur Indulgenciar, si adim

plet quæ bulla præcipit, lucratur ipsam Indulgenciam Author Theſauri, vt supra num. 67.

Qui vero inciperet facere, quæ bulla præcipit, vt si dum est in via ad visitandum Ecclesiā moriretur, vel a liquo impedimento detineretur, quominus adimplere posset reliquum quod bulla præcipit tunc sunt attendenda verba concedentis, an hie lucretur, quia si dicerent verba.

Qui visitat, & facit orationem, lucretur; tunc non lucratur, qui non visitat, nec facit orationem, sed si verba essent qui visitat, vel qui incipit visitare, tunc, qui inter eundum moriretur diceretur lucrari.

Tum etiam si bulla diceret, qui suscipit crucem, & transit mare ad recuperandam Terram sanctam, lucretur Indulgenciam, tunc qui suscipit crucem, & intrat mare, & moritur antequam perueniat ad locum lucratur, sed si solum suscipit crucem, & non intrat mare, & moritur, non lucratur D. Tho. quæst. 2. q. 8. art. 16. Tabien. §. 28. summ. Confess. num. 349. 192.

QVAESTVM XVIII.

SVMMARIVM.

Quādo in bulla præcipitur eleg. mosyna, quantā danda erit à diuite, vel paupere, & nu. 2.

An quando in bulla præcipitur eleemosyna, danda sic tanta à pauperi, quanta à diuite, & è contra pro auxilio fabricæ vel aliorum operum piorum?

Dic pauperem debere dare, secundum eius statum, & diuitiem, secundum eius facultatem, alias non consequitur tantum de Indulgencia; pse duos, si dederit, quantum pauper. D. Tho. 4. sent. dist. 20. q. 1. art. 3 q. 23. & alij.

Sed alij tenent oppositum, cessat autem omnis dubitatio cum eleemosyna taxatur à concedente, vel cum dicitur, quod detur ad arbitrium, cum vero dicit, quod detur secundum facultates, tunc major est danda à diuite quam à pauperi. Et cum taxatur, non excusat paupertas, ve quis possit minus dare, & alias, non lucratur Indulgencia. Viguer. cap. 16. §. 6. licet mereatur, immo etiam pauperes qui vivunt de eleemosyna, tenent dare (ut supra) ut possint lucrari.

QVAE SIT VM XIX.

SVM MARIVM.

Indulgenciam concessam ad tempus semel tantum quis consequitur à primis Vesperis usq; ad Occasum Solis sequentis diei, sed concessam in perpetuum,

toties, quoties adimplentur in bulla consenta, & num. 2.

Vtile est, & expediens pluries consequi Indulgenciam, & num. 4.

An posset quis pluries in vna die lucrari Indulgenciam per se ipsum?

Dic quod quando indulgentia est concessa ad tempus, verbi gratia à primis vesperris usque ad occasum Solis, aut per etiam, tunc qui visitat illam Ecclesiam ex præscripto bullæ etiam pluries, semel tantum consequitur Indulgenciam, sed si diceret bullæ toties, quoties visitabit, tunc quoties visitaret, toties lucraretur.

Sed si Indulgencia fuisset concessa in perpetuum, tunc quoties vadit aliquis ad visitandum Ecclesiam, & alia adimpleret, toties consequitur D. Tho. 4. sent. d. 20. q. 1. art. 3. q. 24. Tabien. num. 16.

Es est utile, & expediens pluries consequi Indulgencias, quia quanto magis quis se exercet in opere bono, maius habet præmium, & maiorem consequitur remissione peccarum. Imo est utile, & forte necessarium, quia forsitan in prima vice non fuit in gratia in adimplendis adimplendis sicut posset esse in secunda, vel tertia vice.

Imò erit etiam utile quia post primam vicem potuerit quis incidere in aliquod peccatum, cuius contritus de nouo per Indulgenciam

consequitur remissionem peccatorum,
& sic poterit facere, quoties peca-
cabit Author Thesauri num. 33.
Item subiliatum potest quis bis lu-
crari; est sententia Gratiani, Car-
melitæ, & Enriquez.

Q V A E S I T V M X X .

S V M M A R I V M .

- I Quando consequens Indulgen-
tiam tenetur adimplere etiam
poenitentiam iniunctam à Con-
fessore? & num. 2. & 3.

An qui pro consecutione Indulgen-
tiæ cor sitetur, regeatur adimplere
poenitentiam impositam à Con-
fessario?

I Dic, quod si poenitentia est tan-
ta, quanta est Indulgentia,
vi poenitentia est ieiunium trin-
ta dierum, & Indulgentia est toti-
dem dierum. tunc non obligatur
adimplendam poenitentiam Con-
fessori, quia est ablata per Indul-
gentiam.

2 Sed nihil effet adimplere tum,
quia homo tenetur satisfacier
plusquam credi debere, tum, quia
poenitentiae iniunctæ, & alia ope-
ra penalia, non solum deseruunt
pro diminutione peccatorum pec-
catis debitorum, sed etiam dant re-
bur ad resistendum tentationi.
D. Thom. 4. sentent. dist. 20. q. 1.
art. 3. q. 1.

Sed aduentendum, quod quando
in Bulla fit mentio de poeniten-
tia pro consequitione Indulgen-
tæ, vt si dicatur visitantes ta-
lem Ecclesiam. & facientes tale
opus prius possint eligere Confes-
sarium, qui eis Indulgentiam ple-
nariam elargiatur, & absoluat ab
omnibus peccatis, imposta poenitentia salutari, tunc necesse est
vt adimplatur poenitentia impos-
ita à Confessario, quia est condi-
cio imposta à concedente Author
Thesauri num. 73. Nota. quod in
electione Confessarij eligendus est
is qui sit ab Ordinario loci ap-
plicatus.

Q V A E S I T V M X X I .

S V M M A R I V M .

- I Quomodo, & quando possumus
lucrari Indulgentiam pro ani-
mabus Purgatorij? & an pro
animabus qua sunt in inferno.
2 An licet plures cœ*l*e*s*qui Indul-
gentiam pro anima in Purga-
torio existente?
3 An liberetur illa anima pro qua
accipitur indulgesta vel alia?
& num 4.5. & 6.
7 Necesse est ut intentio dirigatur
erga animam, pro qualis
liberanda accipitur Indulgentia
& num. 8.
9 Et quid si Indulgentia concessa

- erit pro viuis, & pro defunctis? 12
 10 Quid sit orandum, quando in
 bulla non exprimitur?
- 11 Duo vel tres animæ possunt li-
 berari, à quolibet visitante, si
 bulla dicit quisquis visitans,
 Iesus si dicat, visitantes libe-
 rent, &c. &c. & num. 12. & 13.
 14 Quæ Missæ potior sit de San. 7.
 scilicet an de Requiem; pro li-
 beratione animæ è Purgatorijs?
 & num. 15.

An Indulgencij profit animabus
 Purgatorijs?

- 1 Dic quodd sic per modum suf-
 fragij quando viui adimplēt
 pro mortuis quæ adimplēda sunt,
 & tunc qui per alium facit, per se
 ipsum facere videtur, & ita per
 modum suffragij, id est per modū
 auxiliij, quia suffragar, est auxilia-
 ri, alijs dicunt etiam per modum
 absolutionis, ut præcipue Michael
 Medina de Indulg. disput. 17. ar-
 tic. 37. D. Anton. 3. p. tit. 20. cap 5
 num. 6. Sed est melior prima opini-
 o, & communis, & sic semper
 exprimitur in bullis. Indulgencij
 prosunt mortuis, qui sunt in Pur-
 gatorio, non autem, qui sunt in In-
 ferno, & est communis opinio.
 Licet Caet. renuerit pro desse il-
 lis mortuis qui dum erant viui, lu-
 crari sunt Indulgencias pro alijs
 mortuis, sed nō ē contra, sed pro-
 babilior prima opinio, & tenenda. 6

- Non tamē hæc pluries consequi
 Indulgencias pro anima in Purga-
 torio existenti, si semel pro illius
 liberatione suscepta est Indulgen-
 cia, iuxta tenorem bullæ, quia de-
 bemus credere iam liberatam esse.
 Itaque sufficit, si semel suscipiatur
 Indulgencia pro liberatione alicuius
 animæ, si sunt adimplēta adim-
 plenda. Si verò illa anima erit in
 Paradiso, & sic non indiget, vel in
 inferno, & sic non iuuatur, in tali
 casu, vel prodet suscipienti pro
 augmento gratiæ in hac vita, &
 gloriæ in altera, vel proderit alte-
 ri, pro quo verisimilis ille conse-
 cuturus esset si credidisset illum
 primum esse in Paradiso, vel in
 inferno, & si alius adhuc non indi-
 geret, prodesset alteri, & sic de
 alijs dicendum est. Author The-
 sauri lib. 3. num. 13.
 Sed hic sciendum quodd qui lucra-
 tur Indulgenciam pro liberatione
 alicuius animæ ex Purgatorio si
 intelligit lucrari pro propinquuo,
 illa semper valebit magis propin-
 quo, & si intelligit lucrari pro pa-
 tre, & ille erit in Paradiso, vel in
 inferno, valebit matri, vel alteri si-
 bi propinquuo, magis propinquuo
 illa non indigente.
 4 Si lucratur pro amico, & ille non
 indigebit, valebit pro altero ami-
 co indigenti.
 5 Si verò lucratur pro illis, qui ma-
 gis indigent, tunc illis, qui magis
 indigent valebit, & sic discurre
 quo ad alios.
 6 Si verò lucratur nulla limitatione

pro hoc, vel illo specialiter, sed in communi pro animabus Purgatorijs, secundum Dei intentionem, tunc valebit illi, cui prouidentissima Dei liberalitas dispensabit Author Cœlestis Thesaur. lib. 3. nro. 13. Et cum intendit quis lucrari Indulgenciam pro aliqua anima in Purgatorio est necesse, ut, vel ore, vel mente, vel intentione ad eam dirigatur, ut ego habendo intentionem erga animam patris mei Ioannis, vel matris meæ Portiæ, vel patrum Sacerdotis Nicolai Angeli, vel aliorum pro eis consequar Indulgenciam adimplendo, quæ ipfi adimplere non possum, quod credo hucusque me executum esse, Author ut supra num. 14.

8 Et cum in bulla concessionis est liberum pro quacunque anima Purgatorijs possit sulpici Indulgenciam tunc potest quis ad suum libitum, quam voluerit liberare, adimplendo adimplenda, Author ubi supra num. 6.

9 Imò si in concessione erit, ut Indulgencia profit, & viuis, & mortuis visitando talam Ecclesiast, & orando, tunc potest quis unica oratione adimplendo cætera, & sibi, & animæ in Purgatorio existentis, professe ad illius liberationem, & sufficiat pro utroque effectu una oratio, & si adimpletur reliquum, quod præcipitur, Author ut supra num. 17.

10 Quando verò diceretur in bullæ, ut pro consecutione Indulgencie, & pro liberatione animæ à pœnis

Purgatorijs sit visitanda talia Ecclesia, & ibi orandum nec exprimitur modus cœraticus, aut finis tunc est orandum secundum modum, qui ponitur in bullis, ut mœlis est, neppè pro concordia Christianorum Principum, pro extirpatione heresum, & exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ.

11 Et cum in antiqua Ecclesia adesset Indulgencia perpetua, ut quolibet die Dominicō liberentur duas, vel tres animæ à pœnis Purgatorijs, tunc si verba sonant, ut quisquis adimpleret, quod præcipitur liberet duas, vel tres animas, tunc quisque adimplendo, liberabit animas quas voluerit.

12 Sed si in bullæ dicitur, ut visitantes quolibet die Dominicō tam Ecclesiast liberent duas, vel tres animas, tunc omnes simul visitantes, & adimplentes liberabunt duas, vel tres animas, iuxta tenorem Bullæ.

13 Et cum Indulgencia adesset in aliqua Ecclesia perpetuo plenaria, & ut possit liberari una anima quolibet die, tunc sicut posset quis pro se fuerari pluries Indulgenciæ plenariam, non tamen posset regulariter, nisi unam animam haberare, nisi aliter esset in bullæ expressum; In qua quando præciperetur celebratio Missæ, plus valerer Missa de Defunctis, quam de aliquo Sancto, quo ad orationes, quæ orationes posse in Missis defunctorum plus excitat devotionem oratis pro illa anima, & celebran-

eis, quam aliæ de Sancto. Et ideo quo ad orationes est efficacior Missa pro Defunctis, quam de Sancto, sed quo ad sacrificium est idem.

5 Quando vero deuotio celebrantis plus excitaretur dicendo aliam Missam, ut de B. Virgine, vel de passione Domini, aut etiam plus excitaretur deuotio celebrare sufficientis, tunc hæc Missa etiam quo ad orationes esset efficacior pro mortuo, quam Missa pro defunctis, & ideo non sunt cogendi Sacrae cœræ ad celebrandum hanc, vel illam Missam pro defunctis, sed liberum fit eis, secundum corum deuotionem celebrare, nam si celebrabunt de Sancto pro mortuis, loco orationum, quæ dici solent in Missis Defunctorum supplebit illorum deuotio, & intercessio Sancti, vel meritum passionis, de qua Missa celebratur, D. Thom. 4. sentent. dist. 45. q. 2. art. 3. q. 1. 5.

Q V A E S I T V M X X I I L

S V M M A R I V M .

I An existens in peccato mortali valide suscipiat Indulgenciam pro defunctis.

An qui suscipit Indulgenciam pro mortuis existens in peccato mortali, sed adimpler adimplenda lucratitur validè pro mortuis Indulgenciam?

I **D**ile, quod valent mortuis Indulgenciaz à tali pro eis susceptæ, ita Gratianus de Lublæo par. 1. cap. 14. in fine; quia prænū pecunarum non est opus illius, qui illas pro mortuis lucratur, sed est ipsa Indulgencia, & thesaurus meritorum Christi, & Sanctorum, & opus, quod fit per illum in peccato existentem applicando Indulgencias mortuis, fit nomine Ecclesiae in qua nunquam dedit gratia. Tolet. de Indulg. lib. 6. cap. 26. Instruct. licet alij dicant contrarium, sed est melior sententia Illustrissimi Toleti, qui multa adducit, & citas alioz.

Q V A E S I T V M X X I I I .

S V M M A R I V M .

I Quodnam opus faciendum est ad lucrandum indulgentiam quando in Bulla non exprimiatur?

I **P**ro acquirenda indulgensia validè, quæ nam requirantur ex parte concedentis, & lucrari volentis?

I **A**n ad lucrandum Indulgenciam sufficiat quodcunque opus piuum, quando in bulla non exprimitur?

I **D**ile, quod sufficit quodcunque opus piuum, quod vergat in hono-

honorem Dei, vel in spiritualem
utilitatem, vel etiam temporalem
Ecclesiaz, ut esset oratio pro salute
proximorum, elemosyna, quae
fit membris egenis Ecclesiaz, vel
ad subleuandum alicuius particu-
laris Ecclesiaz necessitatē, vel ali-
quam necessitatē, vniuersalis Ec-
clesiaz licet elemosyna imme-
diatē respiceret temporalement
referatur ad spiritualem utilitatem,
quatenus indigemus temporalibus;
ut spiritualibus vacare possi-
mus; Imd elemosyna est opus
misericordie, & ideo meritorium,
& satisfactorium, si à charitate
procedit, & id intellige, quando
Bulla tale opus imponeat lucrari
volentes Doctor, communiter loc.
cit. sed quando non exprimeretur
opus pium, ut dictum est, tunc ad
prædicta, vel similia adimplenda
recurrere oportet.

2. Et hoc nota, quod in concessione
Indulgencij requiruntur alia ex
parte concedentis, ut realites, vel
inecessaria Ecclesiaz, & alia ex par-
te lucratissimam, ut aliquod opus
bonum, & pium iniunctum à con-
cedere ut est orare, visitare Eccle-
sias, & simili. & hoc est Ecclesiaz
consuetudo. Sot. 4. dist. 21. q. 2.
artic. 2. Cordub. de Indulg. q. 15.
Sed si daretur Indulgentia pro be-
neficiione mensae ante prandiu-
m, vel pro gratiarum actione post
prandium, valeret illa, qui bene-
dicerent, vel gratias agerent.

QVAESTVM XXIV.

SUMMARIUM.

1. **Quemodo visitanda est Ecclesia**
in qua est indulgentia?
2. **Indulgentia licet communiter**
concedatur pro actibus pijs ex-
terioribus, potest tamen etiam
concedi pro actibus interiori-
bus faciendis, vel factis, &
num. 3.
4. **Quando præcipitur absolute opus**
pium intelligitur de operibus
de caritatu, & non ac pre-
cepto.

An quando præcipitur ad lucrandum
li indulgentias, ut quis Ecclesiam
visitet, sufficiat sola corporalis in-
gressio sine alia intentione?

- D**ic quidē rō, quia posset quis
miror, vel ut ibi dominat,
vel causa curiositatis, ut picturis
animum pascat, sed recipie est, in-
gressi Ecclesiam animo vere audi
Deum, & Sanctos cultu interiori,
& exteriori, & hoc est visitare Ec-
clesiam, & quando additur, ut vi-
satio fiat deuotio, requiriatur ut
fiat eius quadam promptitudine
in honorem Dei. Sot. & Cordub.
loc. ceteris.
2. Et licet communiter præcipiantur
opus pium cœsistens in: Et his

exterioribus virtutum, quæ refertur pro honore Dei, & Ecclesiæ virtutatem, ut est oratio, visita
tio Ecclesiæ erogatio elemosynarum, bellari contra iniunicos fidei,
& simil.; tamen potest etiam concedi pro aliis interioribus virtutum, ut pro nominando dulcissimo nomine Iesu corde, vel
pro meditatione metalli passionis Christi Nauarr. de Iubilæo notab. 71. Cordub. de Indulg. q. 18.. Durand. in 4. dist. 20. q. 4.
Imò si in concessione Indulgencie, non præcipiteretur pro ea lu-
cranda aliquod opus piuum faciendum, sed concederetur pro operibus pijs iam factis, ut curi Papa concedit Indulgenciam Plenariam in articulo mortis alicui probo vi-
to est etiam valida. Durand. loc. cit. Turrecrem. &c. in c. cap. ex-
eo, & in cap. cum autem, de po-
nunt. & remiss. Cordub. loc. cit.
Et cum præcipitur aliquid opus piuum absolute sine aliqua addicio-
ne, tuuc est intelligendum de opere
bus pijs de consilio, & nomine
præcepto, & sic non fueraretur
Indulgenciam, quando in conce-
ssione diceretur, ut quis oraret, si
diceret loco orationis officium, ad
quod tenetur de præcepto, licet
& illud etiam posset imponi a co-
cedente. Cordub. loc. cit. q. 18.
Angel. V. Indulg. §. 15. licet Sylu. 2
quæst. 6. de Indulg. teneat contra-
rium.

QVAE SIT VM XXV.

SUMMARIUM.

1. Episcopus electus, & confirmatus an ante consecrationem possit concedere Indulgencias?
2. An Praelati Religionum habeant facultatem eas concedendi?
3. Etiam si concedens Indulgenciam in peccato mortali, validata est.

An Episcopi, vel Archiepiscopi elec-
ti, & confirmati ante consecra-
tionem, vel ante quam sint Sacer-
dotes possint concedere Indul-
gencias?